Διώξεις εναντίον βενιζελικών στην ελληνική πρωτεύουσα, με πρωταγωνιστές τους

αντιβενιζελικούς Επίστρατους, είχαν ως συνέπεια τη σκλήρυνση της θέσης της

Γαλλίας έναντι του Κων/νου και την εκθρόνισή του.

Την πρωτοβουλία της εκθρόνισης ανέλαβε η Γαλλία, με τη συναίνεση της Αγγλίας

και της Ιταλίας.

29 Μαΐου/ 11 Ιουνίου 1917: εκπρόσωπος της Γαλλίας επέδωσε στην ελληνική

κυβέρνηση τελεσίγραφο με το οποίο απαιτούσε την παραίτηση του Κων/νου.

Νέος βασιλιάς: ο γιος του Κων/νου, Αλέξανδρος.

→ Σχηματισμός νέας κυβέρνησης από τον Βενιζέλο, η οποία έσπευσε να κηρύξει τον